
TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI 

* 

Số 213-KH/TU 

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

   Quảng Ngãi, ngày 31 tháng 7 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chức danh lãnh đạo Đảng,  

Nhà nước cấp tỉnh nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 

----- 
 

 Thực hiện Quy định số 50-QĐ/TW ngày 27/12/2021 của Bộ Chính trị về 

công tác quy hoạch cán bộ; Hướng dẫn số 16-HD/BTCTW ngày 15/02/2022 

của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung công tác quy hoạch cán bộ 

và Hướng dẫn số 05-HD/TU ngày 18/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về 

công tác quy hoạch cán bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực 

hiện rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy và các chức danh cán bộ lãnh đạo Đảng, Nhà nước cấp tỉnh nhiệm kỳ 

2020 - 2025, 2021 - 2026 như sau: 

 I. Mục đích, yêu cầu 

1. Nhằm triển khai thực hiện tốt các quy định, hướng dẫn của Trung ương 

về công tác quy hoạch cán bộ. 

2. Thực hiện công tác rà soát, bổ sung quy hoạch định kỳ năm 2023 để 

đưa ra những đồng chí không còn bảo đảm tiêu chuẩn theo quy định, đã giữ 

chức danh quy hoạch, chuyển công tác ra ngoài Đảng bộ tỉnh…; đồng thời, 

phát hiện, bổ sung những nhân tố mới có phẩm chất, năng lực, uy tín, có triển 

vọng phát triển để có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bổ nhiệm, tạo 

nguồn cán bộ lãnh đạo, quản lý nhằm đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trước mắt và 

lâu dài; bảo đảm tính đồng bộ về cơ cấu, số lượng theo quy định; bảo đảm tính 

kế thừa, phát triển và sự chuyển tiếp liên tục, vững vàng giữa các thế hệ; chủ 

động xây dựng đội ngũ cán bộ lãnh đạo có đủ phẩm chất, năng lực, uy tín ngang 

tầm nhiệm vụ. 

3. Công tác rà soát, bổ sung quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các chức danh lãnh đạo Đảng, Nhà nước cấp tỉnh 

nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 phải được lãnh đạo, chỉ đạo chặt chẽ, 

nghiêm túc, làm tốt công tác rà soát, đánh giá toàn diện nguồn cán bộ trước khi 

đưa vào danh sách giới thiệu nhân sự quy hoạch. Quy trình triển khai thực hiện 

phải bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, khách quan, công bằng, công tâm, minh bạch 

và đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương. 
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 II. Các bước tiến hành rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ                   

2020 - 2025, 2021 - 2026  

 Căn cứ vào kết quả đánh giá cán bộ hằng năm của cấp có thẩm quyền và 

đề xuất của Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo rà soát, bổ 

sung quy hoạch gồm 04 bước theo khoản 1, mục II, Phụ lục 2 Quy định số                 

50-QĐ/TW của Bộ Chính trị cụ thể như sau: 

 1. Bước 1: Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy (lần 1) 

 Xem xét, thông qua danh sách bổ sung quy hoạch để lấy ý kiến tại các 

hội nghị và bỏ phiếu đưa ra khỏi quy hoạch đối với những trường hợp không 

đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định. 

 Nguyên tắc đưa ra khỏi quy hoạch: Những đồng chí có trên 50% tổng 

số Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy được triệu tập đồng ý thì đề xuất đưa ra 

khỏi quy hoạch. 

 - Chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 - Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

 - Thời gian hoàn thành: Ngày 27/7/2023. 

 2. Bước 2: Tổ chức hội nghị Cán bộ chủ chốt 

  - Để lấy ý kiến phát hiện, giới thiệu nhân sự quy hoạch (bằng phiếu kín). 

 - Thành phần: Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; trưởng các sở, ban, ngành, 

đoàn thể cấp tỉnh và tương đương (bao gồm trưởng ban chuyên trách Hội đồng 

nhân dân tỉnh); Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Bộ đội Biên phòng tỉnh; 

bí thư, phó bí thư các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy; chủ tịch Hội đồng nhân dân, 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố. 

 Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải 

đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 30% trở lên so với tổng số người có mặt để 

đưa vào danh sách giới thiệu ở bước sau (kết quả kiểm phiếu không công bố 

tại hội nghị). 

 - Chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 -  Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

 - Thời gian hoàn thành: Ngày 03/8/2023. 

 3. Bước 3: Tổ chức hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

 Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 2, Ban Chấp hành Đảng bộ 

tỉnh tiến hành thảo luận và giới thiệu nhân sự quy hoạch (bằng phiếu kín). 

 Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt 

tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 50% so với tổng số người có mặt để đưa vào danh 

sách giới thiệu ở bước sau (kết quả kiểm phiếu không công bố tại hội nghị). 
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 - Chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 -  Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

 - Thời gian hoàn thành: Ngày 03/8/2023. 

 4. Bước 4: Hội nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy (lần 2) 

 Căn cứ vào cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đối tượng, độ tuổi, 

tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ, cán bộ người dân tộc thiểu số theo quy định; đồng 

thời, trên cơ sở tình hình đội ngũ cán bộ, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa 

phương, cơ quan, đơn vị và kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 2 và bước 3, Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy tiến hành thảo luận và biểu quyết giới thiệu nhân sự (bằng 

phiếu kín) để đưa vào danh sách đề nghị phê duyệt quy hoạch. 

 Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải 

đạt tỷ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 50% so với tổng số người được triệu tập và 

lấy từ trên xuống cho đủ số lượng quy định (kết quả kiểm phiếu được công bố 

tại hội nghị). 

 Trường hợp có từ 02 người trở lên có số phiếu bằng nhau trên 50%, thì 

giao cho đồng chí Bí thư Tỉnh ủy xem xét, quyết định lựa chọn nhân sự. 

 - Chỉ đạo: Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

 -  Cơ quan tham mưu: Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan. 

 - Thời gian hoàn thành: Ngày 03/8/2023. 

 * Các hội nghị được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số người được triệu tập 

có mặt. 

 III. Một số công việc thực hiện sau khi thực hiện quy trình rà soát, 

bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 

 1. Hoàn chỉnh hồ sơ thẩm định tiêu chuẩn chính trị và các vấn đề 

khác liên quan đến tiêu chuẩn, điều kiện 

 - Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy và 

các cơ quan liên quan thẩm định một lần nữa trước khi trình Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy phê duyệt quy hoạch các chức danh diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý. 

 - Hoàn chỉnh hồ sơ cho từng cán bộ theo Phụ lục 3, Quy định số                  

50-QĐ/TW của Bộ Chính trị. 

 2. Phê duyệt quy hoạch 

 - Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy phê duyệt kết 

quả quy hoạch đối với các chức danh thuộc thẩm quyền Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy quản lý và phê duyệt theo phân cấp quản lý cán bộ. 
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 - Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo Ban 

Tổ chức Trung ương kết quả rà soát, bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020 - 2025, 

2021 - 2026 và nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031. 

 - Thời gian hoàn thành: Tháng 8/2023. 

 3. Công khai quy hoạch 

 Thực hiện đầy đủ nội dung theo khoản 1, Điều 11 Quy định                       

50-QĐ/TW. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy thông báo bằng văn bản đến tập thể, 

cá nhân trong Đảng bộ tỉnh có liên quan về thông tin quy hoạch. 

 IV. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan 

tổ chức, triển khai tham mưu thực hiện Kế hoạch đạt kết quả, chất lượng, đúng 

tiến độ thời gian đề ra. 

2. Giao Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy có trách nhiệm phối hợp với Ban Tổ 

chức Tỉnh ủy thẩm định các nhân sự dự nguồn quy hoạch theo đúng chức năng, 

nhiệm vụ của cơ quan Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy. 

 

Nơi nhận:  
- Ban Tổ chức Trung ương (báo cáo), 

- Ủy ban Kiểm tra Trung ương (báo cáo),         

- Vụ Địa phương II, BTCTW (báo cáo), 

- Vụ Địa bàn 5, UBKTTW (báo cáo), 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, 

- Các cơ quan chuyên trách TM, GV Tỉnh ủy, 

- Các sở, ban, ngành tỉnh, 

- Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Tỉnh ủy, 

- Các đồng chí Tỉnh ủy viên, 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc, 

- VPTU: PCVP Tỉnh ủy, P.Tổng hợp, 

- Các phòng: TC-CB, ĐP, BTCTU, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Quỳnh Vân 
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